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Annotatsiya. Mazkur maqolada tilshunoslik boʻlimi – leksikologiyada tilning asosiy lugʻaviy birligi 
boʻlmish leksemalar, ularning maʼnoviy aloqadorligi, yuridik terminologiyada sinonimiya, polisemiya 
hodisalari, leksik sinonimlar, variantdorlik, oʻz va oʻzlashma terminlardan iborat sinonimik qator, 
kalka, terminlarning “bitta termin – bitta tushuncha” prinsipi, lingvistik omil – polisemiya, polisemantik 
terminlar, bundagi chalkashliklar, yuridik terminlarning mavzuiy guruhlari, umumhuquqiy tezaurus 
xususida �ikr yuritiladi. Yuridik terminlarning oʻzaro munosabatida sinonimiyaning faolligini koʻrish 
mumkin. Rasmiy yuridik matnlarda qator tushunchalar ikki va undan ortiq soʻzlar bilan berilmoqda, 
yaʼni sinonimlardan unumli foydalanilmoqda, natijada leksik qatorni ikkita, uchta va undan ortiq 
terminlar tashkil etib kelmoqda. Bu esa terminologiya uchun salbiy holat hisoblanadi. Shu bois maqolada 
qator yuridik terminlar lugʻatlari va ensiklopediya misolida leksik sinonimlar, tilning ilmiy va rasmiy 
uslublariga zid – birxillikdan chekinish holatlari, oʻz va oʻzlashma terminlardan iborat sinonimik qator, 
yakka va birikma terminlar, sinonimlarni yuzaga keltiruvchi kalka usuli, sinonimiyaning variantdorlik 
turi, yuridik terminologiyada polisemiya (koʻp maʼnolilik) hodisasiga eʼtibor qaratilgan. Shuningdek, 
oʻzbek yuridik terminologiyasida soʻz va terminlarning oʻzaro munosabatiga oid xulosa va takli�lar 
berilgan. 

Kalit soʻzlar: yuridik til, leksikologiya, leksema, termin, maʼnoviy aloqadorlik, sinonimiya, 
variantdorlik, ilmiy uslub, sinonimik qator, lugʻaviy birlik, oʻzlashma termin, laqab, taxallus, polisemantik 
birikma, tezaurus. 

СИНОНИМИЯ И ПОЛИСЕМИЯ В ЮРИДИЧЕСКОЙ 
ТЕРМИНОЛОГИИ

Гулямова Гульнора Якубовна,
кандидат филологических наук,

профессор Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В данной статье рассматриваются лексемы, являющиеся основной 
лексической единицей языка в разделе языкознания – лексикологии, их смысловая связь, 
синонимия в юридической терминологии, явления полисемии, лексические синонимы, 
вариантность, синонимический ряд, состоящий из собственных и производных калькированных 
терминов, а также принцип терминов «один термин – одно понятие», лингвистический 
фактор – полисемия, полисемия терминов, их инотолкование, тематические группы 
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юридических терминов, общеправовой тезаурус. Кроме того, в статье внимание уделяется 
частотности синонимии, которую можно наблюдать во взаимодействии юридических 
терминов. Также в статье раскрывается вопрос касательно такого явления, как употребление 
в официальных юридических текстах ряда терминов, выраженных двумя и более словами, что 
негативно отражается на терминологии. На примере ряда юридических терминологических 
словарей и энциклопедий обращается внимание на лексические синонимы, противоречащие 
научным и формальным методам языка, – случаи отклонения от единообразия; кроме того, 
рассматривается синонимический ряд, состоящий из собственных и производных терминов; 
простые и составные термины; метод калькирования, образования синонимов; вариантный 
тип синонимии, явление полисемии (многозначности) в юридической терминологии. Также 
даются выводы и предложения относительно соотношения слов и терминов в узбекской 
юридической терминологии.

Ключевые слова: юридический язык, лексикология, лексема, термин, смысловая связь, 
синонимия, вариация, научный стиль, синонимический ряд, лексическая единица, псевдоним, 
прозвище, многозначное сочетание, тезаурус.

SYNONYMY AND POLYSEMY IN LEGAL TERMINOLOGY

Gulyamova Gulnora Yakubovna,
Professor of Tashkent State University of Law,

Candidate of Philological Sciences

Аbstract. This article discusses lexemes, which are the main lexical unit of language in the 
section of linguistics - lexicology, their semantic connection, synonymy in legal terminology, the 
phenomenon of polysemy, lexical synonyms, variation, a synonymous series consisting of proper and 
derivative, calque terms, as well as the principle of terms “one term – one concept”, linguistic factor 
– polysemy, polysemy of terms, their foreign interpretation, thematic groups of legal terms, and 
general legal thesaurus. In addition, the article pays attention to the frequency of synonymy, which 
can be observed in the interaction of legal terms. In addition, the article reveals the issue regarding 
such a phenomenon as the use in of�icial legal texts of a number of terms expressed in two or more 
words, which negatively affects terminology. Using the example of a number of legal terminological 
dictionaries and encyclopedias, attention is drawn to lexical synonyms that contradict scienti�ic and 
formal methods of language - cases of deviation from uniformity, a synonymous series consisting 
of proper and derived terms, simple and compound terms, the method of tracing, the formation of 
synonyms, a variant type of synonymy, and the phenomenon of polysemy (multiple meanings) in legal 
terminology. Conclusions and suggestions regarding the relationship of words and terms in Uzbek 
legal terminology are also given.

Keywords: legal language, lexicology, lexeme, term, semantic connection, synonymy, variation, 
scienti�ic style, synonymic series, lexical unit, alias, nickname, polysemantic combination, thesaurus.

Kirish

Tilshunoslikda, xususan, leksikologiyada 
tilning asosiy lugʻaviy birligi boʻlmish lekse-
malar bir-biridan ajralgan holda emas, balki 
oʻzaro bogʻliqlikda, xilma-xil maʼnoviy alo-
qadorlikda reallik kasb etishi alohida taʼkid-
lanadi. Oʻzbek tilshunosligida sinonimiya 
bir qadar chuqurroq oʻrganilgan masaladir. 

Sohaviy terminologiyalarni, jumladan, yu-
ridik soha terminologiyasini tadqiq etish-
ga bagʻishlangan ishlarda (M. Qosimova, Sh. 
Koʻchimov) ham sinonimiyaga alohida toʻx-
tab oʻtilgan [1–3]. Lugʻaviy birliklarning, 
jumladan, terminlarning oʻzaro munosabati 
haqida gap ketar ekan, sinonimiya masala-
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si ham koʻndalang boʻladi. Chunki xohlay-
mizmi-yoʻqmi, hozirgi oʻzbek yuridik termi-
nologiyasida koʻplab tushunchalar ikki va 
undan ortiq terminlar bilan ifodalab kelinmo-
qda, sinonimlarning leksik sinonimlar (absol-
yut) va variantdorlik turlari, ayniqsa, koʻplab 
uchrab turadi.

Tadqiqotning dolzarbligi. Yuridik termin-
lar lugʻatlari va qomuslariga murojaat etil-
ganda, leksik sinonimlar qatorini ikkita, uchta 
va undan ortiq terminlar tashkil etganligini 
koʻrish mumkin:

a) sinish – kasodga uchrash, 
vasiylik – homiylik, 
guvoh – shohid, vorislik – meros olish, 
merosxoʻr – voris, 
kamomad – kam kelish;
b) talonchilik – oʻgʻrilik – mol-mulkni talab 

olish; 
oqlash – haqli deb topish – aybsiz deb to-

pish; 
koʻrik – koʻrish – koʻzdan kechirish – tek-

shirib chiqish
koʻrgazma – koʻrsatma koʻrsatuv va b.
Toʻgʻri, sinonimlar adabiy til uslubini 

hamda jonli soʻzlashuv nutqini bezash-
ga yordam beradi, lekin terminlarga boy 
boʻlgan ilmiy uslub uchun bu holat ijobiy 
hisoblanmaydi. Chunki sinonimlar bir yu-
ridik tushunchaning aniq ifodasi boʻla ol-
maydi, natijada informatsiya-axborot al-
mashinuv jarayoni qiyinlashadi. Afsuski, 
oʻzbek tilining yuridik terminologiyasida 
ham koʻplab sinonimlar uchraydi. Natija-
da qonunlar yaratishda, huquqiy aktlar 
tuzishda birxillikdan cheki nish holatlari 
kuzatilmoqda. 

Material va metodlar
Boshqa terminologik sohalarda boʻlga-

nidek, oʻzbek yuridik terminologiyasida 
ham oʻz va oʻzlashma terminlardan iborat si-
nonimik qator tez-tez uchrab turadi. Bunda, 
ayniqsa, ruscha-baynalmilal va oʻz (ularning 
baʼzilari forsiy yoxud arabiy boʻlishidan qa-
tʼi nazar) qatlamga doir lugʻaviy birliklar si-
nonimiyasi koʻzga tashlanadi.

Hozirgi yurisprudensiya oʻtgan asr ning 
20–30-yillaridan keyin shakllana boshlagan 
edi. Ta’kidlash joizki, bu soha terminologi-
yasining shakllanish jarayoni osonlik bi-
lan kechmadi. Mustaqillikka erishilganli-
gi sharofati bilan oʻz Konstitutsiyamizning 
yaratilganligi, yangidan yangi qonunchilik 
aktlari va hujjatlarning qabul qilinayotgan-
ligi, sodir boʻlayotgan ijtimoiy-siyosiy, mod-
diy-madaniy, maʼnaviy-maʼri�iy islohotlar oʻz-
bek tilining sohalar terminologiyalari, xusu-
san, yuridik terminologiyasining shakllanishi, 
rivoji va taraqqiyoti uchun hal qiluvchi omil-
lardan biri boʻlib qoldi.

Har qanday ilmiy tadqiqotning sama-
rasi tanlangan tahlil metodlari va ularning 
nazariy asoslanishiga bogʻliq, shu bois yuri-
dik til, uning terminologiyasi boʻyicha bajaril-
gan tadqiqotlar, ilmiy asarlar, �ikr va mulo-
hazalar oʻrganilib qiyoslandi.

Tadqiqot natijalari
Qonunchilikka oid qator manbalarni tahlil 

qilish natijasida yuridik sinonim terminlardan 
foydalanishning quyidagi holatlari uchradi:

1. Oʻz terminlarimiz (ularning koʻpi ona 
tilimizga oʻzlashib ketgan fors-tojikcha yoxud 
arabcha boʻlishi mumkin) sinonimiyasi:

nasiya – qarz – burch;
topshiriq – vazifa;
muassasa – mahkama;
nizom – qonunlar;
homiylik – yoqlovchilik [4];
aybdor – gunohkor;
ega – biylovchi – egallovchi – egalik qiluvchi;
guruhboz – tara�kash;
oʻlpon – xiroj;
vasiyat – vasiyatnoma [5];
farmoyish – koʻrsatma;
asos – bahona – vaj;
tarafdor – yoqlovchi;
jabr – zulm – istibdod [6].
2. Oʻzlashma termin va uning oʻzbek tili-

dagi sinonimlari:
avdar – mulk – boylik;
avantyura – qaltis ish, tavakkaliga xatarli 

ish;
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anketa – soʻrovnoma;
arbitraj – hakamlar sudi;
aparteid – irqiy ayirmachilik – huquqni 

cheklash – taʼqib qilish;
auksion – kimoshdi savdosi;
blanket norma – huquqiy norma – havola 

qiluvchi norma;
3. Oʻzbekcha termin va uning oʻzlashma 

sinonimi:
�iribgar – afera;
ijara – prokat;
omonat qoʻyilgan pul – depozit;
ruxsatnoma, rozilik, imzo – viza;
4. Oʻzlashma termin va uning aralash tip-

dagi sinonimlari:
hadya akti, hadya hujjati;
aktnoma, qaydnoma, qayd daftari;
ma’muriy jarayon, protsess, ma’muriy ish 

yuritish tartibi, ma’muriy muhokama kabilar.
Shu bilan birga, yuridik terminologiyada 

yakka va birikma terminlar sinonimiyasi ham 
koʻplab ishlatilayotganligini koʻrish mumkin. 
Misollar keltiramiz:

yoqlash – himoya qilish;
nazorat – nazorat qilish;
huquqbuzarlik – tartib buzish;
guvohlantirish – tekshiruvdan oʻtkazish;
oqlash – aybsiz deb topish;
talash – oʻgʻirlash – talonchlik qilish [6] 

(ROʻYUAL).
Birikma terminlarning ham sinonimla shib 

kelishi odat tusiga aylanganligini ta’kidlab 
oʻtish lozim. Masalan:

kafolatda turish – ka�illikda boʻlish;
qonunsiz harakat – gʻayriqonuniy ish;
shikoyat qilish – shikoyat arizasi berish;
payli shirkat – hissadorlik shirkati (YUAIL);
pul yuborish – pul oʻtkazish;
qayta roʻyxatga olish – qayta roʻyxatdan 

oʻtkazish;
meros qabul qilish – meros olish (ROʻYU-

AL).
Demak, hozirgi oʻzbek yuridik termi-

nologiyasida sinonimlarni yuzaga keltiruv-
chi faol usul kalkadir. Yaʼni chetdan soʻz qa-
bul qilish natijasida, tilda bir terminning bir 

necha koʻrinishlari paydo boʻladi (yuqoridagi 
misollar). Bu holatlarni yuridik soha lugʻat-
larida yaqqol koʻrish mumkin. 

Bundan tashqari, lugʻatlarda oʻzlashma 
soʻzlarning oʻzbekcha muqobilini berishda 
sinonimlardan nooʻrin foydalanilgan holat-
lar ham kuzatildi. Masalan, rus tilidagi pse-
vdonim atamasi oʻzbek tilida taxallus, laqab
deb berilgan [7]. Oʻzbek tilida sinonim sifati-
da berilgan bu ikki soʻz hozirgi kunda maʼno 
jihatdan bir-biridan farq qiladi: taxallus – yo-
zuvchi, rassom, artistlar traditsiyaga koʻra 
oʻziga oʻzi qoʻyib olgan boshqa nom. Taxal-
lusga misol qilib Qodiriy, Fitrat, Gulxaniy, 
Navoiy, Muqimiylarni koʻrsatish mumkin.

Laqab esa hozirgi kunda asosan biror xu-
susiyatiga koʻra, kishiga hazil tariqasida yoki 
masxaralab beriladigan qoʻshimcha nom 
maʼnosini bildiradi (Boʻtqa, Chuvrindi, Kesak-
polvon. “Shaytanat” asaridan).

Bundan tashqari, jonivorlarga qoʻyiladi-
gan nom ham laqab deb yuritiladi (Toʻrtkoʻz, 
Baroq, Qoplon).

Hozirgi kunda ham meʼyoriy hujjatlarda 
sinonimlardan keng foydalanib kelinmoqda. 
Shu bois yuridik idoralar hujjatlari hozircha 
oʻzini toʻla oqlay olmayapti, terminlarning 
birxillik qoidasiga amal qilinmayapti. Buni 
koʻplab misollarda koʻrish mumkin:

yagona soliq, bir xil soliq;
nikoh yoshi, balogʻat yoshi;
huquqsizlik, haqsizlik;
nikohsizlik, boʻydoqlik, xotinsiz (ersiz) ya-

shash;
maʼmur, maʼmuriyat boshligʻi, boshqaruv-

chi;
odil sudlov, qonuniy sudlov;
egalik huquqi, biylash huquqi;
konsulxona, konsullik, vakolatxona va b.
Kuzatishlarimiz natijasida yana shu nar-

sa maʼlum boʻldiki, qonunchilikdagi meʼyoriy 
hujjatlar terminologiyasidagi har xilliklar 
huquq sohasiga meʼyorlashmagan soʻzlar 
evaziga ham koʻpaymoqda:

tovar – mol, butlovchi buyum;
zona – doira, hudud;
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dotatsiya – qoʻshimcha mablagʻ berish, 
kemtikni toʻldirish;

topilma – topildiq;
krizis – tanglik, boʻhron va h.k.
Oʻzbek yuridik terminologiyasida si-

nonimiyaning variantdorlik turi ham keng 
tarqalganligini ta’kidlash lozim. Bunday vari-
antdor terminlar ikki xil koʻrinishdadir:

1. Bir komponentli terminlar variantdorli-
gi: ka�illik – kafolat, ishonchsizlik – ishonmas-
lik, oʻgʻirlash – oʻgʻrilik, narx – narx-navo, ja-
holat – jaholatparastlik va b.

2. Ikki va undan ortiq komponentli, ya’ni 
birikma terminlar variantdorligi: 

odil sudlov – adolatli sudlov, sud muhoka-
masi – sud tekshiruvi – sud taftishi, 

moliya organlari – moliyaviy organlar, xu-
susiy ajrim – alohida ajrim, 

yuriskonsult – yuridik konsultant – yuri-
dik maslahatchi va b.

Koʻrinadiki, yuridik terminlar �ikrni aniq 
bayon qilishi, aniq va ravon boʻlishi, maz-
munni bir necha maʼnoda emas, qatʼiy bir 
maʼnoda ifodalashi lozim. Aks holda, �ikr 
chalkashliklariga olib keladi. Shuning uchun 
terminologiya nazariyasida “bitta tushun-
chaga – bitta til birligi” prinsipiga amal qilish 
shart. Shunday ekan, nafaqat terminshunos-
lar, balki yurist mutaxassislar ham imkon qa-
dar “bittaga – bitta” prinsipi asosida ish koʻ-
rishlari lozim.

Huquq bilan bevosita bogʻliq boʻlgan ij-
timoiy-siyosiy termin – “hokimlik”ni olib 
koʻraylik. Mazkur termin ifodalayotgan tu-
shunchaga nisbatan ikki xil koʻrinishda ishla-
tilmoqda (Toshkent shahri hokimligi, Yunuso-
bod tumani hokimiyati).

Fikrimizcha, bu oʻrinda hokimlik varian-
tidan foydalanish maqsadga muvo�iq. Chunki 
hokimlik termini grammatik qurilishi, tovush 
tuzilishi, talaffuzi jihatidan oʻzbek adabiy tili 
talablariga toʻliq mos keladi. Bundan tash-
qari, -lik af�iksi oʻzbek adabiy tilida faol soʻz 
yasovchi qoʻshimcha hisoblanadi (tadbir-
korlik, javobgarlik, tamagirlik, giyohvandlik, 
dezertirlik va h.k.). 

Shuni ham eʼtiborga olish kerakki, hoki-
miyat termini “davlat boshqarmasi” maʼno-
sida qatʼiylashib qolgan: oliy hokimiyat. Bun-
day hokimiyatni esa prezident yoxud vazir 
(ministr) boshqaradi. Shunday ekan, tuman, 
shahar, viloyatlarni boshqarish organini 
hokimlik deb atash maʼqul deb hisoblaymiz.

Terminlar polisemiyasi. Soʻzlar yoki ter-
minlarning oʻzaro munosabatini koʻrsatuvchi 
lingvistik omillardan yana biri polisemiya, 
yaʼni koʻp maʼnolilikning mavjudligidir. 

Avvalo shuni taʼkidlash lozimki, oʻzbek 
adabiy tilida polisemiya juda keng tarqalgan 
hodisa. Shu bilan birga, qator terminologik 
sistemalarda ham koʻp ma’noli (koʻpincha 
ikki ma’noli) terminlardan foydalanib kelin-
moqda. 

Yuridik terminologiya ham bundan mus-
tasno emas. Polisemantik terminlar haqida 
soʻz yuritilganda, bir holat xususida aniqlik 
kiritish lozim deb topildi.

Oʻzbek tilining terminologik sistemalari-
ni oʻrganishga bagʻishlangan ayrim ishlarda 
polisemiya bahsida chalkashlikka yoʻl qoʻyil-
ganligini taʼkidlamay boʻlmaydi. Shunday bir 
misolni olib koʻraylik:

Jyuri – tanlovlarda, sport musobaqalari 
va hokazolarda gʻolibni aniqlash va mukofot 
berish masalasini hal etuvchi mutaxassislar 
guruhi.

Huquqshunoslik terminologiyasiga muro-
jaat qilinganda, uning quyidagi maʼnoga ega 
ekanligi maʼlum boʻldi: Jinoyat jarayonida, 
fuqarolik va jinoyat ishlarini koʻrib chiqishda 
ishtirok etuvchi professional boʻlmagan sud-
yalar, qasamyodchi sudyalar kollegiyasi [8].

Jyuri terminini yuridik terminologiyadagi 
polisemiya deb ayta olamizmi? Yoʻq, albat-
ta. Chunki mazkur termin umumadabiy til 
nuqtayi nazaridan polisemantikdir. Shunday 
ekan, har bir terminologik tizimning oʻzidagi-
na polisemantik terminlar haqida soʻz yuriti-
lishi lozim. 

Yuridik hujjatlar, qonunchilik, yuridik 
lugʻatlar oʻrganib chiqilganda, koʻpincha ikki 
maʼnoli terminlar ishlatib kelinayotganligi 
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maʼlum boʻldi. Aksariyat hollarda yakka ter-
minlar polisemiyasi uchrab turadi.

Yuridik terminologiyada ayblov asosiy 
terminlardan biri hisoblanadi. Tegishli man-
balarda ikki xil maʼnosi bilan ishlatib kelin-
moqda:

1. Jinoyat protsessida vakolatli organlar 
va shaxslarning jinoiy javobgarlikka tortilgan 
shaxs aybdorligini isbotlashdan iborat faoli-
yati.

2. Ayblov tezisining ayblanuvchi tariqasi-
da ishtirok etishga jalb qilish toʻgʻrisidagi qa-
rori, ayblov xulosasi.., ayblov hukmida koʻrsa-
tilgan mazmun (YUE, 14).

Asli oʻzbekcha (fors-tojikcha yoki arab-
cha boʻlishidan qatʼi nazar) polisemantik ter-
minlar jumlasiga yana quyidagilarni kiritish 
mumkin:

Garov: 1. Fuqarolik huquqida majburiyat-
lar bajarilishini ta’minlashning asosiy usul-
laridan biri. 2. Koʻchmas mulkning qarzdor 
tomonidan garovga qoʻyilganligi toʻgʻrisidagi 
hujjat (YUE).

Guvohnoma: 1. Taqdim etuvchining shax-
si haqida guvohlik beruvchi rasmiy hujjat. 
2. Muayyan faktlarni ... yoki huquqni ... tas-
diqlovchi hujjat (Yuridik ensiklopediya).

Taʼkidlash joizki, oʻzbekcha yuridik ter-
minlarning baʼzilari hatto uch xil maʼnoda 
ishlatib kelinmoqda. Masalan, jarima shun-
day terminlardan biri hisoblanadi. Yuridik 
ensiklopediyada uning quyidagi maʼnolar-
ga ega ekanligi qayd etilgan: 1. Pul undirish, 
moddiy taʼsir chorasi. 2. Jinoyat qonunlar-
iga koʻra, jarima Oʻzbekiston Respublikasi 
JKda belgilangan chegaralarda oʻrnatiluvchi, 
pul undiruvchi jazo koʻrinishi. 3. Maʼmuriy 
huquqda MJKda koʻrsatilgan maʼmuriy 
huquqbuzarliklar uchun qoʻllanadigan jazo.

Norezidentlar: 1. Xorijda muqim yashash 
joyi boʻlgan, shuningdek, vaqtincha Oʻzbekis-
ton Respublikasida turgan jismoniy shaxslar. 
2. Oʻzbekiston Respublikasi tashqarisida joy-
lashgan, ajnabiy davlatlarning qonunlarga 
muvo�iq tashkil etilgan yuridik shaxslar. 3. 
Oʻzbekiston Respublikasida joylashgan, yuri-

dik huquqlar asosida ish koʻradigan ajnabiy 
vakolatxonalar.

Yuridik terminologiyaning kattagina bir 
qismini ruscha-baynalmilal terminlar tash-
kil etgan. Shunisi ham borki, ularning ayrim-
lari koʻp maʼnolidir. Bunday terminlar ayni 
shu maʼnolari bilan oʻzbek tilining yuridik 
terminologiyasida ham ishlatib kelinmoqda. 
Qu yidagi ruscha-baynalmilal koʻp maʼnoli 
terminlar oʻzbek tilining yuridik terminologi-
yasida ham ishlatib kelinmoqda: akt, arxiv, 
kadastr, serti�ikat, ekzekvatura, depozitor, 
dispasha va b.

Ikki ma’noli shu kabi ayrim terminlar oʻz-
bek tilida terminlarning polisemiyasini hosil 
qiladi: Menejer: 1. Yuqori malakali yollangan 
boshqaruvchi. 2. Ishlab chiqarishni bosh-
qarish boʻyicha mutaxassis. Viza: 1. Davlat 
hududiga kirish, chiqish, yashash yoki hudu-
didan oʻtishga maxsus ruxsat berilganligini 
koʻrsatuvchi belgining pasportda qoʻyilishi. 2. 
Hujjatning aniq nusxa ekanligini tasdiqlovchi 
yozuv. Deport: 1. Qimmatbaho qogʻozlarning 
kursi pasayishiga umid qilib, ular bilan tez-
da amalga oshiriladigan birja bitimi. 2. Bitim 
boʻyicha hisob-kitobni kechiktirishga rozilik 
uchun beriladigan chegirma.

Shu bilan birga, uch xil maʼnoli ayrim ter-
minlar ham qoʻllanishda ekanligini taʼkidlay-
miz: Vaucher: 1. Privatizatsiya yoki mulkni 
xususiylashtirish jarayonida privatizatsi-
ya qilingan mulkni olish (xususiylashtirish, 
oʻzlashtirish) huquqini beruvchi mulkiy 
kupon. 2. Yozma guvohlik, kafolat – tavsiya 
xati. 3. Shaxs nomi koʻrsatilgan privatizatsiya 
cheki. Kassatsiya: 1. Kuchga kirmagan sud qa-
rori yoki hukmi ustidan yuqori turuvchi sud-
ga shikoyat qilish va eʼtiroz bildirish. 2. Ishda 
mavjud boʻlgan hujjatlar boʻyicha sud qarori 
va hukmining qonuniy, asoslangan boʻlishi-
ni yuqori sud tomonidan tekshirish. 3. Quyi 
sud tomonidan qonun buzilganligi yoki sud 
yuritish tartibiga rioya qilmaganligi sababli 
quyi sudning qarori yoki hukmini yuqori sud 
pogʻonasi tomonidan qayta koʻrib chiqish, be-
kor qilish.
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Yuridik tilda ruscha-baynalmilal polise-
mantik birikma terminlar ham mavjud: Im-
port kvotasi: 1. Mamlakatga belgilangan to-
varlarni olib kirishni cheklovchi notarif sa-
noq (qiymat yoki natura shaklidagi) usullari. 
2. Butun milliy xoʻjalik uchun, shuningdek, 
turli mahsulotlar xillari boʻyicha alohida so-
halar va ishlab chiqarishlar uchun import-
ning ahamiyatini xarakterlovchi iqtisodiy 
koʻrsatkich. Keltirilgan dalillardan oʻzbek ti-
lining yuridik terminologiyasida sinonimiya 
singari polisemiya ham keng tarqalganligini 
tasdiqlaydi. Maʼlumki, terminologiyaga oid 
yoʻriqnomalarda ham, terminlarni tadqiq 
etishga bagʻishlangan ishlarda ham polisemi-
yaga salbiy qaraladi, yaʼni muayyan bir termi-
nologik tizimda polisemantik terminlarning 
ishlatilmasligi uqtirib oʻtiladi. Shunday ekan, 
yuridik terminologiyada ham mazkur koʻrsat-
malarga amal qilish lozim. Bu masalani tezau-
rus bilan ijobiy hal etish mumkin.

Xulosa
1. Oʻzbek tiliga davlat tili maqomi berilishi 

natijasida qator terminologik tizimlarda, jum-
ladan, yuridik terminologiyada ham ijobiy 

oʻzgarishlar roʻy berdi, yaʼni yangi terminlar 
paydo boʻla boshladi, arxaiklashganlari oʻrni-
ni yangilari egalladi.

2. Yuridik terminlarning mavzuiy guruhla-
rini aniqlash shu sohaning terminologiyasi 
haqida yaqqol tasavvur tugʻdiradi. Mavzuiy 
guruhlar tarkibidagi terminlar ularning oʻza-
ro bogʻliqlikda, xilma-xil maʼnoviy aloqador-
likda reallik kasb etishini tasdiqlaydi.

3. Yuridik terminologiyada ham bir tu-
shunchani ifodalash uchun ikki va undan or-
tiq termindan iborat sinonimiya nihoyatda 
koʻpayib ketgan. Bunday holat axborot al-
mashish jarayonining qiyinlashuviga olib kel-
moqda.

4. Yuridik terminologiyada polisemiya 
serobligi bilan ajralib turadi. Salbiy deb qa-
raladigan polisemiyani chegaralash uchun 
tezaurusdan foydalanish zarur. Yuridik ter-
minlarning mavzuiy guruhlarini aniqlash 
shu sohaning terminologiyasi haqida yaq-
qol tasavvur tugʻdiradi. Mavzuiy guruhlar 
tarkibidagi terminlar ularning oʻzaro bogʻliq-
likda, xilma-xil maʼnoviy aloqadorlikda real-
lik kasb etishini tasdiqlaydi.
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